
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  51 DEL 14/11/2023 

 

 

OGGETTO: approvazione atti della procedura per l'affidamento dei servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi aziendali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 141/23 del 18/09/2023, il C.d.A. ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, previo esperimento di sondaggio di mercato, dei servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi aziendali, suddivisi nei seguenti lotti: 

o lotto 1: manutenzione meccanica ordinaria e straordinaria degli automezzi, compreso il 

soccorso stradale, 

o lotto 2: fornitura e attività accessorie sui pneumatici; 

o lotto 3: manutenzione e lavorazioni di carrozzeria, compresa la sostituzione di parti 

lamierate; 

o lotto 4: attività di lavaggio e sanificazione; 

- con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti all’uopo predisposti dagli uffici 

aziendali, autorizzando, in particolar modo, la conclusione di massimo due convenzioni per ciascun 

lotto, previa valutazione di convenienza sulle condizioni economiche proposte; 

- di seguito alla pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare manifestazioni di interesse, sono stati 

individuati i soggetti da interpellare per ciascun lotto e, con nota prot. 18001/APP del 19/10/2023, 

è stata inoltrata agli stessi la richiesta di preventivo; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 06/11/2023; 

 

Visto che: 

- con nota del 26/10/2023, la Parts & Services, con sede in Roma, operatore economico interpellato 

in occasione del suddetto sondaggio, ha invitato l’Azienda ad adottare, in autotutela, provvedimenti 

di modifica di alcuni valori economici riportati negli atti di gara, ritenuti sottostimati ed, in 

particolar modo, del costo della manodopera, considerato inadeguato per la copertura delle voci di 

costo ulteriori rispetto al costo del personale (quali quelli relativi alla salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro, alle spese generali, all’utile d’impressa, allo smaltimento dei rifiuti etc); 

- la Sezione Appalti, con nota prot. 626/2023 del 03/11/2023, nel rendere informativa al C.d.A. sui 

rilievi formulati dal citato operatore economico, ha evidenziato che il computo di tali voci di costo 

risulta rimesso agli operatori economici nella fase di formulazione del ribasso sui listini o, laddove 

previste, sulle voci di prestazioni già fissate negli atti della procedura (da contabilizzare “a corpo”), 

prospettando comunque la possibilità di far luogo ad una revisione di tale scelta aziendale, al fine 

di evitare possibili problematiche correlate alla determinazione del corrispettivo, nell’ipotesi di 

interventi riparativi che non prevedano la fornitura di parti di ricambio; 

- con la citata nota, la Sezione Appalti ha proposto di: 

o revocare la procedura per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli automezzi aziendali, autorizzata con delibera del C.d.A. n. 141/23 del 18/09/2023, in 

ragione del differente apprezzamento innanzi espresso;  

o autorizzare l’indizione di una nuova procedura per i medesimi servizi,   

o prevedendo, tra gli elementi di valutazione del preventivo, il costo della manodopera 

(ovvero una voce similare, quale, ad es, “costi di officina”), inclusivo dei costi del 

personale e delle ulteriori voci innanzi menzionate (costi relativi alla salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro, alle spese generali, all’utile d’impressa, allo smaltimento dei rifiuti etc); 

o fissando in euro 40,00 oltre IVA l’importo della voce di cui al punto precedente, tenuto 

conto anche dei dati desumibili dagli interventi di riparazione eseguiti, negli ultimi anni, 

dalle officine di volta in volta interpellate dall’Azienda; 

o rivedendo taluni costi delle prestazioni già individuate negli atti della procedura, alla luce 

degli ulteriori elementi di costo che concorrono a costituire il costo della manodopera; 

o apportando ulteriori eventuali modifiche di dettaglio, tra le quali quelle relative all’obbligo, 

fissato per il lotto 1 ed il lotto 3, di allegare al preventivo i listini ufficiali Fiat e 



 

 

Volkswagen, tenuto conto di quanto segnalato da alcuni operatori economici sulla difficoltà 

di acquisire tali listini; 

- il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 07/11/2023, ha disposto la revoca della procedura 

avviata per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi 

aziendali ed ha autorizzato l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento dei medesimi 

servizi, demandando a determina del Direttore Generale l’approvazione dei relativi atti; 

 

Visti i nuovi atti predisposti dai competenti uffici aziendali, allegati al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevate le seguenti principali modifiche rispetto alle previsioni fissate nella procedura oggetto di revoca: 

limitatamente al lotto 1 ed al lotto 3: 

- inserimento, nell’ambito dell’offerta che gli operatori dovranno formulare, della voce “ribasso su 

costo officina”, posto pari ad € 40,00 oltre IVA; 

- conseguente revisione dei pesi percentuali da assegnare in fase di valutazione delle offerte, 

rideterminati come nei suddetti atti allegati al presente provvedimento; 

- eliminazione dell’obbligo di allegare all’offerta i listini ufficiali Fiat e Volkswagen, prevedendo il 

richiamo, in fattura, alle voci di listino; 

- indicazione del “costo officina”, nella misura innanzi indicata, quale importo da riconoscere (al 

netto del ribasso) per l’ipotesi di collaudo positivo di cui all’art. 6.2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto e limitazione di tale previsione ai lotti 1 e 3; 

per tutti i lotti 

- revisione di taluni costi delle prestazioni già individuate negli atti della procedura, alla luce degli 

ulteriori elementi di costo che concorrono a costituire il costo della manodopera;  

 

Condiviso il contenuto dei citati atti; 

 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. approvare gli atti della procedura per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli automezzi aziendali, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. autorizzare la pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 14 novembre 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


